
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Ghilotti Damiano

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 469      DEL 17/03/2025

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGAMENTO SAL

DO SPESE AL CTU (€ 2.464,85).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGAMENTO SAL

DO SPESE AL CTU (€ 2.464,85).   

IL DIRETTORE F.F. DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0050581 del 17.06.2024 con il quale il Direttore Genera

le dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la presente determi

nazione;

premesso che l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi è stata citata in giudizio, avanti 

il Tribunale di Varese per l’udienza del 20.07.2021, con atto notificato in data 20.04.2021 prot. n. 

0028421 dal Sig. (omissis), e ciò al fine di ottenere il risarcimento dei danni che sarebbero derivati 

al medesimo in conseguenza di prestazioni sanitarie ricevute in data 12.06.2018 (Rif. n. (omissis));

dato  atto che con deliberazione n. 331 del 27.05.2021, l’Azienda ha provveduto a costituirsi nel 

suddetto giudizio conferendo a tal fine procura ad litem, con ogni opportuno potere e facoltà a mi

glior tutela degli interessi della medesima, all’Avv. Fabio Fedi del Foro di Varese, con Studio sito 

in Viale Aguggiari n. 8 – 21100 Varese;

ricordato  che il succitato Legale, con nota e-mail del 25.10.2022, acquisita agli atti in pari data 

prot. n. 0072088, ha trasmesso copia del verbale d’incontro in modalità telematica del 28.09.2022, 

nel corso del quale i Consulenti Tecnici d’Ufficio Dott.ssa Daniela Roberta Schillaci e Dott. France

sco Iamele hanno accettato l’incarico peritale e prestato giuramento nella causa civile in argomento;

ricordato, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 976 del 30.06.2023, l’Ente ha preso atto 

del verbale di udienza del 26.10.2022, acquisito agli atti in data 28.10.2022 con prot. n. 0073060, 

con il quale il Giudice adito Dott.ssa Heather M.R. Lo Giudice ha assegnato ai succitati Consulenti 

Tecnici d’Ufficio, un fondo spese di € 1.000,00 oltre IVA ed oneri di legge, posto provvisoriamente 

a carico delle parti e, pertanto, si è  provveduto al pagamento del fondo spese in favore dei succitati 

CC.TT.UU.;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

precisato che l’ASST dei Sette Laghi, con il medesimo provvedimento dirigenziale, ha provveduto, 

tra l’altro, al pagamento del fondo spese peritali in favore del Dott. Francesco Iamele, dell’importo 

di € 250,00 non soggetto ad I.V.A. ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 633/72, in quanto prestazione occasio

nale;  

preso atto che con nota e-mail del 31.10.2024, acquisita agli atti in data 05.11.2024 con prot. n. 

0085665, l’Avv. Fabio Fedi ha trasmesso, tra l’altro, copia del decreto di liquidazione C.T.U. dispo

sto dal Giudice adito, Dott.ssa Elisabetta Donelli, con il quale il medesimo ha liquidato a favore del 

suddetto Collegio peritale, la somma di € 4.650,74 a titolo di onorari, oltre contributi di categoria ed 

IVA come per legge, posto provvisoriamente tale pagamento a carico solidale delle parti;

preso,  altresì,  atto  che con nota e-mail  del  14.01.2025, acquisita  agli  atti  in  pari  data,  prot.  n. 

0003017, il Dott. Francesco Iamele ha trasmesso nota pro-forma relativa al saldo delle spese peritali 

pari  ad  €  2.020,37,  oltre  I.V.A.  ed  oneri  di  legge,  per  un  totale  complessivo  lordo  pari  ad  € 

2.464,85;

ritenuto, pertanto, di provvedere al pagamento di quanto di competenza in favore del Dott. France

sco Iamele a titolo di saldo spese nell’ambito della Consulenza Tecnica d’Ufficio disposta dal Giu

dice Dott.ssa Heather M.R. Lo Giudice;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere formalmente atto del decreto di liquidazione C.T.U. disposto dal Giudice adito, 

Dott.ssa Elisabetta Donelli,  nell’ambito della causa civile promossa dal Sig.  (omissis), con 

atto notificato in data 20.04.2021 prot. n. 0028421, con il quale il medesimo ha liquidato a fa

vore del Collegio peritale composto dalla Dott.ssa Daniela Roberta Schillaci e dal Dott. Fran

cesco Iamele, la somma di € 4.650,74 a titolo di onorari, oltre contributi di categoria ed IVA 

come per legge e posto il pagamento della stessa provvisoriamente a carico solidale delle par

ti;

2. di prendere, altresì, atto della nota pro-forma trasmessa dal Dott. Francesco Iamele a saldo 

delle spese peritali, pari ad € 2.020,37, oltre I.V.A. ed oneri di legge, per un totale complessi

vo lordo pari ad € 2.464,85;

3. di provvedere, pertanto, al pagamento in favore del Dott. Francesco Iamele dell’importo com

plessivo lordo pari ad € 2.464,85 a titolo di saldo delle spese peritali inerente la Consulenza 

Tecnica d’Ufficio disposta con riferimento alla causa di cui trattasi;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in € 

2.464,85, siano imputati al conto di costo 410612 (Spese Legali) del Bilancio d’esercizio; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      309                 DEL   13/02/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGAMENTO SALDO

SPESE AL CTU (€ 2.464,85).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410612 902 2.464,85

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 469 del  17/03/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: PAGAMENTO SALDO

SPESE AL CTU (€ 2.464,85).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/03/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Negri Giovanna


		2025-03-17T18:30:19+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




